
 

 

 

  
  

 

1 

 

245/2024, ΦΕΚ-6669/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

245/2024, ΦΕΚ-6669/Β/10.12.2024 

Σύσταση Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Παντείου Πανεπιστημίου 

Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών. 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α' 141) και ειδικότερα τα άρθρα: 14 «Αρμοδιότητες Συμβουλίου Διοίκησης», 15 

«Αρμοδιότητες Πρύτανη», 206 «Οργανισμός», 215 «Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας» και 

470 «Μεταβατικές Διατάξεις Κεφαλαίου ΚΔ'», σύμφωνα με το οποίο το Συμβούλιο 

Διοίκησης δύναται να ρυθμίζει θέματα σχετικά με τον Οργανισμό του Πανεπιστημίου, καθώς 

και να συστήνει τις Μονάδες των άρθρων 215 έως 216, εφόσον δεν λειτουργούν ήδη σε αυτό 

αντίστοιχες μονάδες. 

2. Το π.δ. 381/1998 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών Παντείου Πανεπιστημίου 

Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών» (Α' 256) και τις σχετικές τροποποιήσεις του με τα: 

α) π.δ. 142/2009 (Α' 188), β) πράξη Πρυτάνεως 33 (Β' 3893/2015) και γ) πράξη Πρυτάνεως 

«Διόρθωση Σφάλματος αρ. 33» (Β' 4549/2016). 

3. Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α' 131). 

4. Την υπ' αρ. 155/11.6.2024 πράξη της Πρυτάνεως «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Παντείου Πανεπιστημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 624). 

5. Την υπ' αρ. 172/9.7.2024 πράξη της Πρυτάνεως «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων 

(4) Αντιπρυτάνεων στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 3154). 

6. Την υπ' αρ. 160/29.8.2024 απόφαση της Πρυτάνεως «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους 

Αντιπρυτάνεις του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών Σειρά 

αναπλήρωσης της Πρυτάνεως του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 

Επιστημών» (Β' 5136). 

7. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί έως σήμερα ο Οργανισμός του Παντείου Πανεπιστημίου 

βάσει του ν. 4957/2024. 

8. Το γεγονός ότι είναι ανάγκη να οριστεί μεταβατικά και έως την έκδοση του Οργανισμού 

του Παντείου Πανεπιστημίου το επίπεδο και η διοικητική διάρθρωση της Μονάδας 

Διασφάλισης Ποιότητας, σύμφωνα με το άρθρο 215 του ν. 4957/2022. 

9. Την εισήγηση του Αντιπρύτανη Οικονομικών, Ανάπτυξης και Διασφάλισης Ποιότητας και 

10. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει ομόφωνα: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

245/2024, ΦΕΚ-6669/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Τη σύσταση Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας, ως ακολούθως: 

«Άρθρο 1 

Σύσταση-Οργανωτική Δομή 

Στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών συστήνεται διοικητική 

δομή με ονομασία «Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας» (ΜΟ.ΔΙ.Π.) ως αυτοτελής μονάδα. Η 

ΜΟ.ΔΙ.Π. είναι λειτουργικά ανεξάρτητη από τις λοιπές οργανικές μονάδες και εποπτεύεται 

από τον Πρύτανη ή τον αρμόδιο Αντιπρύτανη, στον οποίο έχει εκχωρηθεί η σχετική 

αρμοδιότητα. 

Η ΜΟ.ΔΙ.Π. διαρθρώνεται εσωτερικά από: 

α) Την Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας και 

β) την Υπηρεσία Διασφάλισης Ποιότητας. 

Άρθρο 2 

Αποστολή 

Αποστολή της ΜΟ.ΔΙ.Π. είναι η συνεχής βελτίωση της ποιότητας του εκπαιδευτικού και 

ερευνητικού έργου του Ιδρύματος, καθώς και η αποτελεσματική λειτουργία και απόδοση των 

υπηρεσιών του, σύμφωνα με τις διεθνείς πρακτικές, ιδίως του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης 

Εκπαίδευσης, και τις κατευθυντήριες οδηγίες της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης 

(ΕΘ.Α.Α.Ε.). 

Άρθρο 3 

Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας 

1. Η Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου και 

αποτελείται από: 

α) Τον Πρύτανη ή τον αρμόδιο Αντιπρύτανη του Α.Ε.Ι.,  

β) πέντε (5) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι. της βαθμίδας του 

Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, 

γ) έναν (1) εκπρόσωπο από κάθε κατηγορία μελών Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Ειδικού Τεχνικού 

Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι.,  

δ) έναν (1) εκπρόσωπο των προπτυχιακών φοιτητών,  

ε) έναν (1) εκπρόσωπο των μεταπτυχιακών φοιτητών και υποψήφιων διδακτόρων και 

στ) έναν (1) εκπρόσωπο από τους Επισκέπτες Καθηγητές, τους εντεταλμένους διδάσκοντες, 

τους Επισκέπτες Ερευνητές και Ερευνητές επί συμβάσει που απασχολούνται στο Α.Ε.Ι. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

245/2024, ΦΕΚ-6669/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2. Η θητεία της Επιτροπής είναι πενταετής. Οι εκπρόσωποι των περ. δ) έως στ) 

αναδεικνύονται σε ετήσια βάση και έχουν δικαίωμα ψήφου σε θέματα που σχετίζονται με την 

ιδιότητά τους. 

Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου ο Προϊστάμενος της 

ΜΟ.ΔΙ.Π. και ο Εκτελεστικός Διευθυντής του Α.Ε.Ι. 

3. Αρμοδιότητες της Επιτροπής είναι: 

α) Η σύνταξη πρότασης για τη δομή και λειτουργία του Εσωτερικού Συστήματος 

Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) και η υποβολή της στη Σύγκλητο για την έγκριση και 

δημοσιοποίησή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 

β) η ανάπτυξη πολιτικής και στρατηγικής για τη διασφάλιση και βελτίωση της ποιότητας σε 

κάθε είδους διδακτικό, ερευνητικό και διοικητικό έργο που προσφέρεται από το Α.Ε.Ι. και 

ιδίως για την ποιότητα βα) των προγραμμάτων σπουδών πρώτου, δεύτερου και τρίτου 

κύκλου, συμπεριλαμβανομένων των ξενόγλωσσων προγραμμάτων σπουδών, ββ) των 

προγραμμάτων δια βίου μάθησης και εν γένει την ποιότητα λειτουργίας του Κέντρου 

Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ. ΒΙ.Μ.) του Α.Ε.Ι., βγ) των επιμέρους 

ακαδημαϊκών μονάδων του Α.Ε.Ι., Σχολών, Τμημάτων και Τομέων, βδ) την ποιότητα 

λειτουργίας του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Α.Ε.Ι., καθώς και του 

Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) και των Ερευνητικών 

Ινστιτούτων (Ε.Ι.) του, βε) την ποιότητα λειτουργίας των επιμέρους ακαδημαϊκών ή 

ερευνητικών μονάδων, όπως πανεπιστημιακών κλινικών, πανεπιστημιακών μουσείων και 

πανεπιστημιακών εργαστηρίων συμπεριλαμβανομένης της παροχής υπηρεσιών από αυτά, 

βστ) την ποιότητα λειτουργίας των διοικητικών υπηρεσιών του Α.Ε.Ι., 

γ) η επικαιροποίηση του Ε.Σ.Δ.Π., κατ' ελάχιστον ανά πέντε (5) έτη, με στόχο τη συνεχή 

βελτίωσή του, σύμφωνα με τις εξελίξεις στον Ευρωπαϊκό Χώρο Ανώτατης Εκπαίδευσης, τις 

διεθνείς πρακτικές και τις κατευθυντήριες οδηγίες της ΕΘ.Α.Α.Ε., 

δ) η περιοδική εσωτερική αξιολόγηση και ανασκόπηση του Ε.Σ.Δ.Π., 

ε) η κατάρτιση Εγχειριδίου Ποιότητας του Ε.Σ.Δ.Π. και η υποβολή του προς έγκριση στη 

Σύγκλητο του Α.Ε.Ι., 

στ) η συνεργασία με την ΕΘ.Α.Α.Ε. για την εφαρμογή των κατευθύνσεων και οδηγιών της 

στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, 

ζ) η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που ανατίθεται στην Επιτροπή Διασφάλισης 

Ποιότητας από τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Α.Ε.Ι. 

Άρθρο 4 

Υπηρεσία Διασφάλισης Ποιότητας 

1. Η Υπηρεσία Διασφάλισης Ποιότητας, που θα λειτουργεί σε επίπεδο Γραφείου έως την 

έκδοση του Οργανισμού, στελεχώνεται με διοικητικό προσωπικό του Παντείου 

Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών. 

2. Αρμοδιότητες της Υπηρεσίας Διασφάλισης Ποιότητας είναι: 



 

 

 

  
  

 

4 

 

245/2024, ΦΕΚ-6669/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

α) Η εκτέλεση των αποφάσεων και η γραμματειακή υποστήριξη της Επιτροπής Διασφάλισης 

Ποιότητας, 

β) η υποβολή εισηγήσεων προς την Επιτροπή και η προετοιμασία υλικών για τη λήψη 

σχετικών αποφάσεων, 

γ) η συνεργασία με την ΕΘ.Α.Α.Ε. και η υποστήριξη των διαδικασιών εσωτερικής και 

εξωτερικής αξιολόγησης και πιστοποίησης του Α.Ε.Ι., των επιμέρους ακαδημαϊκών και 

ερευνητικών μονάδων του και των προγραμμάτων σπουδών πρώτου, δεύτερου και τρίτου 

κύκλου, συμπεριλαμβανομένων των ξενόγλωσσων προγραμμάτων σπουδών και 

προγραμμάτων συνεργασίας, των προγραμμάτων δια βίου μάθησης σύμφωνα με τον ν. 

4653/2020 (Α' 12), 

δ) η ανάπτυξη, διαχείριση και παρακολούθηση του Ε.Σ.Δ.Π. του Α.Ε.Ι. και ιδίως η 

πραγματοποίηση της εσωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με το εγχειρίδιο ποιότητας του 

Ε.Σ.Δ.Π., 

ε) ο συντονισμός και η υποστήριξη των διαδικασιών του Α.Ε.Ι. και των επιμέρους μονάδων 

του κατά την εφαρμογή της διασφάλισης ποιότητας, 

στ) η συλλογή και επεξεργασία στοιχείων από όλες τις ακαδημαϊκές και ερευνητικές 

μονάδες, καθώς και τις διοικητικές υπηρεσίες του Α.Ε.Ι. που αφορούν στην εφαρμογή της 

διασφάλισης ποιότητας του συνόλου των δραστηριοτήτων του Α.Ε.Ι., 

ζ) η δημοσιοποίηση στον ιστότοπο του Ιδρύματος των στοιχείων σχετικά με την πιστοποίηση, 

την εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του Α.Ε.Ι. και των επιμέρους μονάδων του, 

η) η ευθύνη για τη συμπλήρωση των τιμών των δεικτών στο πλαίσιο κατάρτισης της ετήσιας 

έκθεσης επιτευγμάτων για την κατανομή της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης του Α.Ε.Ι., 

σύμφωνα με το άρθρο 16 του ν. 4653/2020, 

θ) η ευθύνη για την ενημέρωση του πληροφοριακού συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π., καθώς και το 

Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Εθνικό Σύστημα Ποιότητας (ΟΠΕΣΠ) της ΕΘ.Α.Α.Ε. με τα 

δεδομένα ποιότητας του Ιδρύματος και η ανάπτυξη διαλειτουργικότητας με αυτό, 

ι) η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που καθορίζεται στον Οργανισμό του Α.Ε.Ι. και 

σχετίζεται με το αντικείμενο της ΜΟ.ΔΙ.Π.». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2024 


